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ANOTACIJA

Ataskaitoje pristatomi Lietuvos gyventojų, turinčių mokyklinio amžiaus 
vaikų, anoniminės apklausos rezultatai. Tyrimu siekta išsiaiškinti, kokiais 
kriterijais vadovaujasi tėvai, rinkdamiesi mokyklą savo vaikams ir kokiais 
bruožais, tėvų nuomone, pasižymi gera mokykla; tėvų geros mokyklos 
sampratą palyginti su Geros mokyklos koncepcijoje (2015) pateikta geros 
mokyklos samprata.
Tyrimą atliko Nacionalinės mokyklų vertinimo agentūros (NMVA) Švieti
mo politikos analizės skyrius 2018 m. balandžio 26–gegužės 31 dienomis, 
buvo apklausti 1 046 tėvai. Ataskaitoje pateikiamas bendras atsakymų pa
siskirstymas (procentais) ir pasiskirstymas pagal socialines demografines 
charakteristikas.
Pagrindiniai rezultatai: 

■ Tėvai, rinkdamiesi mokyklą savo vaikams, labiausiai atsižvelgia, ar 
mokykla yra gera, ar yra patogioje vietoje; dalis tėvų leidžia vaikus į tą 
mokyklą, kuri priklauso pagal gyvenamąją vietą arba neturi galimybės 
pasirinkti, dažniau tai yra miestelių ir kaimo gyventojai. Didmiesčių 
gyventojai ir turintys aukštąjį išsilavinimą tėvai turi daugiau pasirin
kimo galimybių ir labiausiai atsižvelgia į tai, ar mokykla yra gera. 
■ Tėvų nuomone, gera mokykla yra saugi, joje vyrauja gera emocinė 
aplinka, dirba geri mokytojai, kurie veda įdomias, šiuolaikiškas pa-
mokas, mokytojai ir vadovai atvirai bendrauja su tėvais.
■ Visi geros mokyklos bruožai, kurie, tėvų požiūriu, yra svarbūs, 
konceptualiai įtvirtinti ir Geros mokyklos koncepcijoje, tik joje pa
teikiama platesnė geros mokyklos samprata, apimanti ir mokyklos 
savininko teises įgyvendinančios institucijos vaidmenį.

Ataskaitoje pateikiama rekomendacijų, kokios priemonės leistų labiau pri
artėti prie siekiamybės – kad daugiau Lietuvos mokyklų būtų geros moky-
klos. 
Tyrimo ataskaita susideda iš 4 skyrių, 22 psl., be priedų.
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1.  TYRIMO METODIKA

NMVA Švie ti mo po li ti kos ana li zės sky rius 2018 m. ba lan džio 26–ge gu žės 31 die no mis at li ko tė vų, tu rin
čių mo kyk li nio am žiaus vai kų, nuo mo nės ty ri mą. 

Ty ri mo tiks las – iš si aiš kin ti, ko kiais kri te ri jais va do vau ja si tė vai, rink da mie si mo kyk lą sa vo vai kams ir 
ko kiais bruo žais, jų nuo mo ne, pa si žy mi ge ra mo kyk la, taip pat pa ly gin ti tė vų ge ros mo kyk los sam pra tą 
su vi sos švie ti mo ben druo me nės po žiū riu.

Ty ri mo me to dai

Ap klau sa in ter ne tu, nau do jant stan dar ti zuo tą klau si my ną. Nuo ro da į tin kla la py je ap klau sa.lt pa skelb tą 
klau si my ną iš siųs ta 10 mo kyk lų ir dvie jų sa vi val dy bių ad mi nist ra ci jų švie ti mo pa da li niams, pra šant iš
pla tin ti klau si my ną sa vo re gio no mo kyk loms. Mo kyk los nuo ro dą pa skel bė TA MO ar ki ta me elek tro ni
nia me die ny ne. Res pon den tai, pri si jun gę prie elek tro ni nio die ny no, bu vo pa kvies ti da ly vau ti ap klau so je 
ir at sa ky ti į ty ri mo klau si mus. Elek tro ni nį ty ri mo klau si my ną tė vai už pil dė sa va ran kiš kai jiems pa to giu 
me tu. Elek tro ni nė ap klau sos for ma yra pa to gi pla tin ti tė vams ir lei džia pa siek ti šią tiks li nę gru pę, nes 
Lie tu vos mo kyk lo se daug mo kyk li nio am žiaus tė vų re gu lia riai pri si jun gia prie elek tro ni nių die ny nų pa
si žiū rė ti vai kų mo ky mo si re zul ta tų ir pra ne ši mų iš mo kyk lų. Be to, ap klau so je ga lė jo da ly vau ti ir kvie ti
mo ne ga vę tė vai, nes klau si my nas bu vo pri ei na mas vie šai.

Sta tis ti nė ap klau sos duo me nų ana li zė at lik ta nau do jant SPSS 20.0 pro gra mi nę įran gą; ty ri mo re zul ta tų 
gra fi nės iliust ra ci jos pa reng tos Ex cel pro gra ma. Ata skai to je pa tei kia mi ben dras at sa ky mų pa si skirs ty mas 
(pro cen tais) ir pa si skirs ty mas pa gal so cia li nes de mo gra fines cha rak te ris ti kas.

Ko ky bi nė tu ri nio ana li zė nau do ta Ge ros mo kyk los kon cep ci jos ir tė vų at sa ky mų teks tų, pa teik tų klau si
my ne pa si rin kus at sa ky mo va rian tą „ki ta“, ana li zei. 

Ly gi na mo sios ana li zės me to das tai ky tas Ge ros mo kyk los kon cep ci jo je iš skir tiems bruo žams pa ly gin ti su 
tė vų ap klau sos api ben drin tais duo me ni mis apie ge ros mo kyk los bruo žus.

Res pon den tų at ran ka

Ty ri me nau do ta tiks li nė tė vų, au gi nan čių mo kyk li nio am žiaus vai kus, at ran ka. At ran kos ti pas pa si rink
tas įver ti nant ty ri mo tiks li nės gru pės dy džio ap skai čia vi mo keb lu mus. Vis dėl to ty ri mo im tis (1 046 res
pon den tai) yra pa kan ka mai di de lė kel ti ar gu men tuo tas prie lai das, kad ty ri mo re zul ta tai ga lė tų at spin
dė ti dau ge lio tė vų, tu rin čių mo kyk li nio am žiaus vai kų, nuo mo nę Lie tu vo je su tam tik ro mis iš ly go mis, 
ap ra šo mo mis pa tei kiant res pon den tų so cia li nes de mo gra fines cha rak te ris ti kas.

Ty ri mo lo ka ci ja – vi sa ša lies te ri to ri ja.

Tiks li nė gru pė – tė vai ar ba glo bė jai (to liau ter mi nas „tė vai“ tai ko mas abiem res pon den tų ka te go ri joms 
įvar dy ti) vai kų, be si mo kan čių ben dro jo ug dy mo mo kyk lų 1–12 kla sė se. 

Ty ri mo im tis – 1 046 res pon den tai. Iš ap klau sos duo me nų eli mi nuo ti tri jų res pon den tų, ne nu ro džiu sių, 
kad tu ri vai kų, at sa ky mai. 
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Ty ri mo in stru men tas

Klau si my nas bu vo ano ni mi nis, res pon den tų ne bu vo pra šo ma nu ro dy ti var do ir pa var dės. Vi si duo me
nys ana li zuo ja mi ben drai, pa tei kia mi api ben drin ti re zul ta tai. 

Klau si my ną su da rė 7 pu siau už da ri klau si mai, iš ku rių 5 so cio de mog ra fi niai – apie res pon den tų iš si la vi
ni mą, gy ve na mą ją vie tą, au gi na mų vai kų skai čių, kurios kla sės vai kui pas ku ti nį kar tą rin ko mo kyk lą ir 
kurio se kla sė se da bar mo ko si res pon den tų vai kai, taip pat 2 pa grin di niai ty ri mo klau si mai, ku riais siek ta 
iš si aiš kin ti: 

1) mo kyk los pa si rin ki mo kri te ri jus (pra šo ma pa si rink ti vie ną, svar biau sią, kri te ri jų ar ba įra šy ti 
sa vo va rian tą); 
2) svar biau sius, res pon den tų po žiū riu, ge ros mo kyk los bruo žus (pra šo ma pa si rink ti iki 3 at sa ky
mų va rian tų ar ba įra šy ti sa vo va rian tą). 

Klau si my nas prieš at lie kant ap klau są iš ban dy tas ban do ma ja me ty ri me su 10 tiks li nės gru pės api bū di
ni mą ati tin kan čių res pon den tų ir pa to bu lin tas at si žvel giant į jų re flek si jas apie at sa ky mų al ter na ty vas. 
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Res pon den tų gy ve na mo ji vie ta

Lie tu vos sta tis ti kos de par ta men to duo me ni mis, 2017 m. Lie tu vo je gy ve no 2 821 674 gy ven to jai, iš jų 
1 894 230 (67,13 proc.) mies tuo se, 927 444 (32,87 proc.) kai muo se (kai mui pri ski ria mi ir mies te liai). 
Per me tus pro cen ti nis pa si skirs ty mas ga lė jo šiek tiek kis ti, nes 2018 m. lie pos 1 d. gy ven to jų te bu vo 
2 800 738. Be to, šio je sta tis ti ko je neat si spin di dar bin go am žiaus, ko kie daž niau siai yra mo kyk li nio am
žiaus vai kus au gi nan tys tė vai, žmo nių pa si skirs ty mas pa gal gy ve na mą ją vie tą.

Dau gu ma – be veik 62 proc. – ty ri mo res pon den tų gy ve na did mies čiuo se ir mies tuo se; 38,2 proc. – mies
te liuo se ir kai muo se, tad im ty je šiek tiek dau giau rep re zen tuo ja mos tė vų, au gi nan čių vai kus mies te liuo se 
ir kai muo se, nuo mo nės (1 pav.).

1 pav. Res pon den tų gy ve na mo ji vie ta

Res pon den tų iš si la vi ni mas

2017 m., Lie tu vos sta tis ti kos de par ta men to duo me ni mis, Lie tu vo je bu vo 1 531,4 tūkst. 25–64 me tų gy
ven to jų, iš jų aukš to iš si la vi ni mo ly gio (aukš tes ny sis, aukš ta sis iš si la vi ni mas) – 40,3 proc., vi du ti nio (vi
du ri nis, vi du ri nis su pro fe si ne kva li fi ka ci ja) – 54,5 proc., že mo (iki mo kyk li nis, pra di nis, pa grin di nis 
iš si la vi ni mas) – 5,2 proc. 30–34 me tų gy ven to jų ka te go ri jo je aukš tą jį iš si la vi ni mą bu vo įgi ję dau giau nei 
du treč da liai mies to ir treč da lis kai mo gy ven to jų. 

Dau gu ma – 74,8 proc. – res pon den tų tu ri aukš tą jį ar ba aukš tes nį jį iš si la vi ni mą, to dėl im ties res pon den
tai la biau rep re zen tuo ja aukš tą iš si la vi ni mą tu rin čius gy ven to jus (2 pav.). 

2. RESPONDENTŲ SOCIALINĖS DEMOGRAFINĖS CHARAKTERISTIKOS

27,2

34,7

15,6

22,6

Respondentų dalis proc.

Didmiestyje

Mieste

Miestelyje

Kaime
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2 pav. Res pon den tų iš si la vi ni mas 

Res pon den tų iš si la vi ni mas ir gy ve na mo ji vie ta yra glau džiai su si ję (tai ati tin ka ir Lie tu vos gy ven to jų 
gy ve na mo sios vie tos ir iš si la vi ni mo są sa jos ten den ci jas): 34,4 proc. vi sų, tu rin čių aukš tą jį ar aukš tes nį jį 
iš si la vi ni mą, tė vų gy ve na did mies čiuo se, 37,6 proc. – mies tuo se. 

Tė vai, įgi ję vi du ri nį ar vi du ri nį su pro fe si ne kva li fi ka ci ja iš si la vi ni mą, dau giau siai gy ve na kai me  
(39,6 proc.); 30,2 proc. gy ve na mies tuo se, 23,8 proc. – mies te liuo se, tik 6,4 proc. – did mies čiuo se.

Tė vai, tu rin tys pa grin di nį ar pa grin di nį su pro fe si ne kva li fi ka ci ja iš si la vi ni mą, dau giau siai gy ve na  
kai me – 59,7 proc. vi sų šį iš si la vi ni mo ly gį tu rin čių tė vų; 24,2 proc. gy ve na mies te liuo se, 12,9 proc. – 
mies tuo se ir tik 3,2 proc. – did mies čiuo se (3 pav.). 

3 pav. Res pon den tų iš si la vi ni mas ir gy ve na mo ji vie ta

Vai kų skai čius res pon den tų šei mo se

Gy ven to jų su ra šy mo duo me ni mis, 2011 m. Lie tu vo je gy ve no 362,7 tūkst. šei mų su vai kais iki 18 me
tų, iš jų 58,2 proc. šei mų tu rė jo vie ną vai ką, 33,7 proc. – du, 8,1 proc. – tris ir dau giau vai kų, ta čiau šie 
duo me nys ga lė jo ge ro kai pa si keis ti įver ti nant emig ra ci jos iš Lie tu vos mas tą. Be to, sta tis ti niai duo me nys 
ap ima vi sus vai kus nuo 0 iki 18 me tų, o ap klau so je bu vo ak tu a li mo kyk li nio am žiaus vai kų tu rin čių tė vų 
nuo mo nė.  
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26,5

52,5

21

Vienas

Du

Trys ir daugiau

26,5 proc. ty ri me da ly va vu sių tė vų au gi na vie ną vai ką, 52,5 proc. – du vai kus, 21 proc. – tris ir dau
giau vai kų. Tad im ties res pon den tai la biau rep re zen tuo ja gau ses nes nei vi du ti nes (vie no vai ko) šei mas  
(4 pav.).

4 pav. Res pon den tų šei mo se au gan čių vai kų skai čius

Res pon den tų pa si skirs ty mas pa gal tai, ku rios kla sės mo ki niui pas ku ti nį kar tą 
rin ko si mo kyk lą ir kurio se kla sė se da bar mo ko si jų vai kai

Dau giau siai – dau giau nei pu sė ap klau so je da ly va vu sių – tė vų pas ku ti nį kar tą rin ko si mo kyk lą pra di nių 
kla sių mo ki niams, be veik ket vir ta da lis – 24 proc. – 9–10 kla sių mo ki niams (5 pav.).

5 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal tai, kurios klasės mokiniui paskutinį kartą 
           rinkosi mokyklą

Ka dan gi 73,5 proc. ap klau so je da ly va vu sių tė vų tu ri du ir dau giau vai kų, tai be veik treč da lio, 29,4 proc., 
res pon den tų vai kai mo ko si įvai rio se kla sių gru pė se, vai kų am žiaus skir tu mas taip pat įvai rus. Treč da lio 
res pon den tų vai kai mo ko si vien pra di nė se kla sė se, 16,4 proc. – 5–8 kla sė se, 11,3 proc. – 9–10 kla sė se ir 
pa na šiai tiek, 9,5 proc., – 11–12 kla sė se (6 pav.).
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6 pav. Respondentų pasiskirstymas pagal klases, kuriose dabar mokosi jų vaikai
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Svarbiausias mokyklos pasirinkimo kriterijus Skaičius Proc.

Žinau ar girdėjau, kad ši mokykla yra gera 343 32,8

Patogi mokyklos vieta 273 26,1

Mokyklos pasirinkti negalėjau / leidau pagal gyvenamąją vietą 254 24,3

Šią mokyklą tuo metu lankė kitas šeimos vaikas 137 13,1

Vaikas pats pasirinko* 15 1,4

Dirbu / dirbau toje mokykloje* 8 0,8

Pati lankiau šią mokyklą* 6 0,6

Kitas variantas 10 1

Iš viso 1046 100

3.  TYRIMO REZULTATAI

3.1. MO KYK LOS PA SI RIN KI MO KRI TE RI JAI

Ap klau sa at sklei dė, kad, ren kan tis mo kyk lą, tė vams svar biau sia, jog mo kyk la yra ge ra. Šis pa si rin ki mo 
kri te ri jus svar biau sias treč da liui (32,8 proc.) tė vų. Dau giau nei ket vir ta da liui (26,1 proc.) tė vų ak tu a liau
sia – pa to gi mo kyk los vie ta (ar ti na mų, dar bo, pa to giai pa sie kia ma vie šuo ju trans por tu). Kas ket vir tas 
tė tis / ma ma lei do vai ką į tą mo kyk lą, ku ri pri klau so pa gal gy ve na mą ją vie tą ar ba ne ga lė jo pa si rink ti 
mo kyk los dėl ki tų prie žas čių, pa vyz džiui, to dėl, kad ta mo kyk la vie nin te lė jų mies te; vai ką pri ėmė tik į 
tą mo kyk lą ar dėl ki tų prie žas čių. Mo kyk lą, ku rio je jau mo ko si ki tas šei mos vai kas, rin ko si 13 proc. tė vų 
(1 len te lė ir 7 pav.).

1 len te lė. Svar biau si mo kyk los pa si rin ki mo kri te ri jai

Pastaba: * pažymėti atsakymų variantai išskirti iš tėvų atvirų atsakymų. 
Dėl nedidelio atvejų skaičiaus tolesnėje analizėje jie pridėti prie varianto „kita“.
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7 pav. Ren kan tis mo kyk lą, tė vams svar biau sia, kad tai – ge ra mo kyk la

Mo kyk los pa si rin ki mo kri te ri jai, at si žvel giant į gy ve na mą ją vie tą

Did mies čiuo se gy ve nan tiems tė vams svar biau sias mo kyk los pa si rin ki mo kri te ri jus – kad tai yra ge ra 
mo kyk la. Ka dan gi tu ri ma dau giau pa si rin ki mo ga li my bių, ap svars to mi įvai rūs kri te ri jai: su stip rin tas da
ly kų mo ky mas, mo kyk los puo se lė ja mos ver ty bės ir pan. Tik penk ta da lis did mies čių gy ven to jų ren ka si 
mo kyk lą pa gal pa to gu mą (8 pav.).

Mies tuo se gy ven antiems tė vams, kaip ir did mies čiuo se, svar biau sia, kad mo kyk la yra ge ra; ta čiau šiems 
tė vams ki tas itin svar bus kri te ri jus yra mo kyk los vie tos pa to gu mas. Taip pat ne ma žai jų, 22,6 proc., ne
ga lė jo rink tis / rin ko si mo kyk lą pa gal gy ve na mą ją vie tą.

Mies te liuo se ir kai muo se gy ve nan tys tė vai daž niau nei gy ve nan tys did mies ty je ren ka si mo kyk lą, pri
klau san čią pa gal gy ve na mą ją vie tą / ne ga li rink tis – ši ten den ci ja itin aki vaiz di mies te lių gy ven to jų 
at ve ju, kai vos ne pu sė – 42,3 proc. – tė vų lei džia vai kus į mo kyk lą, pri klau san čią pa gal gy ve na mą ją vie tą.

Kai mo gy ven to jams svar biau sias mo kyk los pa si rin ki mo kri te ri jus – mo kyk los vie tos pa to gu mas – tai 
nu ro dė be veik treč da lis kai me gy ve nan čių res pon den tų. Dau giau kai mo gy ven to jų, ly gi nant su mies te lių 
gy ven to jais, at si žvel gia į tai, kad ren kan tis mo kyk lą ją lan kė ki tas šei mos vai kas, nors šią prie žas tį nu ro dė 
ga na daug ir did mies čių bei mies tų gy ven to jų (ati tin ka mai 13,7 ir 12,9 proc.).

8 pav. Did mies čių ir mies tų gy ven to jai la biau lin kę rink tis ge rą mo kyk lą
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Skir tin go iš si la vi ni mo tė vų mo kyk los pa si rin ki mo kri te ri jai

Res pon den tų, tu rin čių aukš tą jį ir aukš tes nį jį iš si la vi ni mą, ty ri mo im ty je bu vo dau giau siai.

Tu rin tiems aukš tą jį, aukš tes nį jį iš si la vi ni mą tė vams svar biau sias mo kyk los pa si rin ki mo kri te ri jus – 
ge ra mo kyk la; ant ro je vie to je – mo kyk los vie tos pa to gu mas; tre čio je – mo kyk la pri klau so pa gal gy ve
na mą ją vie tą ar ba ne si rin ko, nes ne tu rė jo pa si rin ki mo al ter na ty vų (9 pav.). Iš ana li zės pa aiš kė jo, kad 
dau gu ma tu rin čių aukš tą jį / aukš tes nį jį iš si la vi ni mą tė vų gy ve na did mies čiuo se ar ba mies tuo se, tad tu ri 
dau giau pa si rin ki mo ga li my bių, ga li at si žvelg ti į jiems svar bius ge ros mo kyk los bruo žus, pvz., su stip rin
tą kal bų ar ki tų mo ko mų jų da ly kų mo ky mą ir kt.

Tė vai, tu rin tys vi du ri nį, vi du ri nį su pro fe si ne kva li fi ka ci ja iš si la vi ni mą, taip pat tu rin tys pa grin di
nį, pa grin di nį su pro fe si ne kva li fi ka ci ja iš si la vi ni mą, kaip mi nė ta ap ta riant so cia li nes de mo gra fines 
cha rak te ris ti kas, daž niau gy ve na mies te liuo se ir kai mo vie to vė se. Ti kė ti na, kad dėl šių prie žas čių jie tu ri 
ma žiau ga li my bių pa si rink ti mo kyk lą ir apie treč da lis jų ren ka si mo kyk lą, pri klau san čią pa gal gy ve
na mą ją vie tą; be veik to kia pat svar bi an tra prie žas tis – mo kyk los vie tos pa to gu mas. Nors pa grin di nį ir 
vi du ri nį iš si la vi ni mą tu rin tys tė vai va do vau ja si tais pa čiais pri ori te tais, ta čiau tu rin tie ji pa grin di nį iš si
la vi ni mą la biau at si žvel gia, ar ta mo kyk la yra ge ra; dau giau siai šios iš si la vi ni mo ka te go ri jos res pon den tų 
(be veik kas penk tas) lei džia vai ką į tą mo kyk lą, ku rią jau lan ko ki tas šei mos vai kas.

9 pav. Aukš tą jį ir aukš tes nį jį iš si la vi ni mą tu rin tys tė vai la biau nei ki ti  
           sten gia si rink tis mo kyk lą, ku ri yra ge ra

Mo kyk los pa si rin ki mo kri te ri jai, at si žvel giant į šei mo je au gan čių vai kų skai čių

Tu rin tys 3 ir dau giau vai kų tė vai la biau nei ki ti lin kę rink tis mo kyk lą, ku rią jau lan ko ki tas šei mos vai
kas (10 pav.). Da lies jų pa si rin ki mo prie žas tis ga lė tų bū ti su si ju si su as me ni ne pa tir ti mi ir nuo mo ne, kad 
mo kyk la yra ge ra, ki tiems gal būt svar bu, kad mo kyk la yra pa to gio je vie to je, dar ki ti ne ga lė jo pa si rink ti 
mo kyk los ir lei do pa gal gy ve na mą ją vie tą tiek ki tus vai kus, tiek vai ką, ku riam pas ku ti nį kar tą rin ko si 
mo kyk lą. La biau siai lin kę rink tis mo kyk lą, rem da mie si nuo mo ne, kad tai yra ge ra mo kyk la, vie ną vai ką 
tu rin tys tė vai; jiems, ly gi nant su ki tais tė vais, svar bes nis ir mo kyk los vie tos pa to gu mas. Va di na si, ga na 
daug tė vų yra lin kę pa si rink ti mo kyk lą vie ną kar tą ir „vi sam gy ve ni mui“ – kol ją pa bai gia vi si šei mos 
vai kai.
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10 pav. Tė vai, au gi nan tys tris ir dau giau vai kų, la biau nei ki ti tė vai lin kę leis ti vai ką  
             į tą pa čią mo kyk lą, ku rią lan ko ki tas šei mos vai kas

Mo kyk los pa si rin ki mo kri te ri jai pa gal tai, ku rios kla sės vai kui pas ku ti nį  
kar tą tė vai rin ko si mo kyk lą

Tėvams, besiren kan tiems mo kyk lą mo ki niams, ku rie eis į pra di nes kla ses, be veik vie no dai svar būs bu vo 
trys kri te ri jai: mo kyk la pa to gio je vie to je; pri klau so pa gal gy ve na mą ją vie tą; tai – ge ra mo kyk la (11 pav.). 
Kai ku rie pra di nių kla sių mo ki nių tė vai ge ro mis mo kyk lo mis lai ko ma žas mo kyk las, kur mo ko si tik pra di
nių kla sių mo ki niai, ku rio se už tik ri na mas vai kų už im tu mas po pa mo kų pail gin tos dar bo die nos gru pė je.

5–8 kla sių mo ki nių tė vai taip pat va do vau ja si kri te ri jais: pa to gi mo kyk los vie ta, ge ra mo kyk la, pri klau so 
pa gal gy ve na mą ją vie tą. Ta čiau šie tė vai, ly gi nant su ki tais, di des nę svar bą tei kė mo kyk los vie tos pa to gu
mui. 9–12 kla sių mo ki niams tė vai mo kyk lą rin ko si la biau siai at si žvelg da mi į tai, kad mo kyk la yra ge ra – 
taip tei gė net pu sė 9–10 kla sių ir be veik 40 proc. 11–12 kla sių mo ki niams be si ren kan čių mo kyk las tė vų. 
Pa to gi mo kyk los vie ta bu vo svar bi tik 11 proc. tė vų, ku rie rin ko si mo kyk lą 11–12 kla sių mo ki niams. 
Kai ku rie (N = 15) „ki ta“ va rian tą pa žy mė ję 9–12 kla sių mo ki nių tė vai tei gė, kad mo kyk lą rin ko si ne jie, 
o pats vai kas su tė vų pri ta ri mu.

11 pav. Kad mo kyk la bū tų ge ra, tė vams svar biau sia ren kan tis mo kyk lą  
             9–12 kla sių mo ki niams
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3.2. GEROS MOKYKLOS BRUOŽAI TĖVŲ POŽIŪRIU

Tė vų nuo mo ne, trys svar biau si ge ros mo kyk los bruo žai yra sau gi mo kyk la, ge ra emo ci nė ap lin ka (po 
58,4 proc.) ir ge ri mo ky to jai (49 proc.). Ne ma žai da liai tė vų la bai svar bu, kad mo kyk lo se vyk tų įdo mios, 
šiuo lai kiš kos pa mo kos (40,6 proc.), taip pat mo ky to jai ir va do vai at vi rai ben drau tų su tė vais (33,7 proc.). 
Mo kyk los pres ti žas iš siū lo mų pa si rink ti bruo žų yra ma žiau siai sie ja mas su ge ros mo kyk los sam pra ta 
(12 pav.).

Ap klau sos re zul ta tai pa na šūs į 2015 m. Tarp tau ti nio pen kio lik me čių ty ri mo (to liau – PI SA) me tu at lik
tos tė vų ap klau sos re zul ta tus: ren kan tis mo kyk lą, tė vams yra daug svar biau mo kyk los sau gu mas, ma lo ni 
emo ci nė ap lin ka nei mo kyk los re pu ta ci ja ar net mo ky mo si re zul ta tai (EB PO PI SA 2015 me tų ata skai ta, 
t. II, p. 127).

At sa ky mo va rian te „ki ta“ tė vai ga lė jo nu ro dy ti pa pil do mus jiems svar bius ge ros mo kyk los bruo žus. At
sa ky muo se pa mi nė ti to kie ge ros mo kyk los as pek tai:

■ aukš ta mo ky to jų kva li fi ka ci ja, ge bė ji mas dieg ti nau jo ves, tu ri nin gai or ga ni zuo ti pa mo kas, skir ti 
kū ry bin gus įdo mius na mų dar bus ar ba už duo ti ne daug na mų dar bų; 
■ pa gei da vi mas pla čiau nau do ti in for ma ci nes tech no lo gi jas, pvz., ap rū pin ti vai kus plan še tė mis;
■ ke le tas tė vų pa gei da vo griež tes nės tvar kos mo kyk lo je, pvz., mo ki niai tu ri bū ti taip auk lė ja mi, 
kad „ne va do vau tų mo ky to jams ir ad mi nist ra ci jai“; iš mo ki nių prieš pa mo ką tu ri bū ti su ren ka mi 
mo bi lie ji te le fo nai;
■ vie na me at sa ky me mi nė tas ge ras, mais tin gas mais tas mo kyk los val gyk lo je; 
■ vie na me at sa ky me mi nė ti es te ti kos ir tvar kos as pek tai („kad vai kas ne bi jo tų į WC už ei ti“).

12 pav. Svar biau si ge ros mo kyk los bruo žai tė vų po žiū riu
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Svar biau si ge ros mo kyk los bruo žai pa gal res pon den tų so cia li nes  
de mo gra fines cha rak te ris ti kas

Res pon den tų au gi na mų vai kų skai čius ne tu ri įta kos nuo sta toms, ko kie ge ros mo kyk los bruo žai yra 
svar biau si, ta čiau skir tin go se pa ko po se be si mo kan čių vai kų tė vų po žiū riai ski ria si.

Pra di nių kla sių mo ki nių tė vų nuo mo ne, ge ra mo kyk la vi sų pir ma yra sau gi, jo je vy rau ja ge ra emo ci nė 
ap lin ka. Šio je mo kyk lo je dir ba ge ri mo ky to jai. Jiems la biau nei ki tiems tė vams ak tu a lu, kad mo kyk lo je 
bū tų po pa mo ki nės veik los įvai ro vė. Jiems ak tu a lus mo kyk los mo ky to jų ir va do vų at vi ras ben dra vi mas 
su tė vais; at si žvel gia ma ir į tai, ar mo kyk los va do vai yra ini cia ty vūs, be si rū pi nan tys mo kyk la (13 pav.). 
Pra di nių kla sių mo ki nių tė vams ma žiau ak tu a lu, kad mo kyk la pa si žy mė tų aukš tais mo ki nių re zul ta tais 
ir ki tais pa sie ki mais, ne la bai rū pi ir mo kyk los pres ti žas. 

5–8 kla sių mo ki nių tė vams itin svar bus mo kyk los sau gu mas. Ly gi nant su ki tais tė vais, jiems svar biau, 
kad mo kyk la teik tų veiks min gą pa gal bą įvai rių po rei kių mo ki niams, mo ky to jai ir va do vai at vi rai ben
drau tų su tė vais. Šiems tė vams, pa ly gin ti su ki tų kla sių mo ki nių tė vais, ma žiau svar bu ge ra emo ci nė 
ap lin ka, es te ti nė, jau ki, mo der niai įreng ta mo kyk la, ini cia ty vūs mo kyk los va do vai ar įdo mios, šiuo lai
kiš kos pa mo kos.

9–10 kla sių mo ki nių tė vai, spręs da mi, ar mo kyk la yra ge ra, la biau siai at si žvel gia į tai, ko kia emo ci nė ap lin
ka jo je vy rau ja. Ta čiau tiek šie tė vai, tiek tu rin tys 11–12 kla sė se be si mo kan čių vai kų, ly gi nant su au gi nan
čiais jau nes nio mo kyk li nio am žiaus vai kus, ver ti na aukš tus mo ki nių eg za mi nų re zul ta tus, lai mė ji mus kon
kur suo se, olim pia do se. 9–12 kla sių mo ki nių tė vams, ly gi nant su ki tais, svar bes nis ir mo kyk los pres ti žas.

13 pav. 5–8 kla sių mo ki nių tė vams svar biau sia, kad vai kai bū tų sau gūs mo kyk lo je, ki tiems,  
             ypač 9–10 kla sių mo ki nių tė vams, – kad vy rau tų ge ra emo ci nė ap lin ka*

* Ga li mi ke li at sa ky mai, to dėl su ma vir ši ja 100 proc.
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Tė vams, tu rin tiems aukš tą jį, aukš tes nį jį iš si la vi ni mą, ly gi nant su ki to kį iš si la vi ni mą tu rin čiais tė vais, 
daug svar bes ni ge ros mo kyk los bruo žai yra ge ra emo ci nė ap lin ka mo kyk lo je, įdo mios ir šiuo lai kiš kos 
pa mo kos (14 pav.). Jiems taip pat svar bes ni aukš ti mo ki nių pa sie ki mai kon kur suo se, eg za mi nų re zul ta tai 
ir po pa mo ki nės veik los įvai ro vė (23,5 proc. pa si rin ki mų). 

Tė vams, tu rin tiems vi du ri nį  ir pa grin di nį iš si la vi ni mą, daug svar biau, kad mo kyk la bū tų sau gi. 

Tė vai, tu rin tys pa grin di nį iš si la vi ni mą, la biau nei ki ti tė vai reiš kia at vi ro mo ky to jų ir va do vų ben dra
vi mo su tė vais po rei kį; taip pat jie, ly gi nant su ki tais, dau giau reikš mės tei kia mo kyk los es te tiš ku mui, 
jau ku mui, mo der nu mui. 

Kad mo kyk lo je dirb tų ge ri mo ky to jai, kad va do vai bū tų ini cia ty vūs, be si rū pi nan tys sa vo mo kyk la, be
veik vie no dai svar bu vi sų iš si la vi ni mo ly gių tė vams.

14 pav. Aukš tes nį iš si la vi ni mą tu rin tiems tė vams svar bes nė ge ra emo ci nė ap lin ka ir  
             įdo mios, šiuo lai kiš kos pa mo kos*

* Ga li mi ke li at sa ky mai, to dėl su ma vir ši ja 100 proc. 

Did mies čiuo se ir mies tuo se gy ve nan tiems tė vams svar bu ge ra emo ci nė ap lin ka mo kyk lo je, mo kyk los 
sau gu mas, taip pat svar bu, kad mo ky tų ge ri mo ky to jai, ta čiau mies tų gy ven to jams vie no dai ak tu a lu ir 
ge ra emo ci nė ap lin ka, ir mo kyk los sau gu mas, o did mies čių gy ven to jai la biau pa brė žia ge ros emo ci nės 
ap lin kos svar bą (15 pav.). Did mies čių ir mies tų gy ven to jai san ty ki nai dau giau reikš mės tei kia aukš tiems 
mo ki nių pa sie ki mams, eg za mi nų re zul ta tams. Nors mo kyk los es te tiš ku mas, jau ku mas, mo der nus įren
gi mas res pon den tams nė ra itin svar bus, ta čiau iš pa žy mė ju sių jų jį kaip svar bų ma žiau siai gy ve na did
mies čiuo se. 

Vi si tė vai pa kan ka mai aukš tai ver ti na mo kyk los sau gu mą, bet jis la biau siai svar bus gy ve nan tiems  
kai muo se ir ypač mies te liuo se, šis as pek tas reikš min gai svar bes nis nei ge ra emo ci nė ap lin ka. 

Mies te lių gy ven to jai san ty ki nai dau giau reikš mės tei kia įvai res nei po pa mo ki nei veik lai. 

Kai me gy ve nan tiems tė vams, ly gi nant su ki tų vie to vių tė vais, svar bu įdo mios, šiuo lai kiš kos pa mo kos, 
ta čiau jie dau giau dė me sio ski ria mo kyk los es te tiš ku mui, jau ku mui ir mo der nu mui.
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15 pav. Did mies čiuo se ir mies tuo se gy ve nan tiems tė vams svar bes nė ge ra emo ci nė ap lin ka, 
             mies te lių ir kai mų gy ven to jams – sau gu mas mo kyk lo je*

70
,4

56 51
,1

45
,4

31 28
,9

22
,2

0

10

20

30

40

50

60

70

Didmiestyje

Pr
oc

.

60
,6

59 53
,2

43
,3

33
,6

27
,5

23
,7

0

10

20

30

40

50

60

70

Mieste

67
,5

46
,6

41
,7

40
,5

36
,8

27 23
,9

0

10

20

30

40

50

60

70

Miestelyje

60
,2

48
,7

39
,4

34
,7

30
,9

25
,4

19
,5

0

10

20

30

40

50

60

70

Kaime

* Ga li mi ke li at sa ky mai, to dėl su ma vir ši ja 100 proc.

70
,4

56 51
,1

45
,4

31 28
,9

22
,2

0

10

20

30

40

50

60

70

Didmiestyje

Pr
oc

.

Gera emocinė aplinka

Geri mokytojai

Saugi mokykla

Įdomios, šiuolaikiškos pamokos

Atviras mokytojų ir vadovų bendravimas su tėvais

Iniciatyvūs, mokykla besirūpinantys vadovai

Aukšti mokinių egzaminų rezultatai, pasiekimai konkursuose, olimpiadose

Įvairi popamokinė veikla

Estetiška, jauki, moderniai įrengta mokykla

70
,4

56 51
,1

45
,4

31 28
,9

22
,2

0

10

20

30

40

50

60

70

Didmiestyje

Pr
oc

.

Gera emocinė aplinka

Geri mokytojai

Saugi mokykla

Įdomios, šiuolaikiškos pamokos

Atviras mokytojų ir vadovų bendravimas su tėvais

Iniciatyvūs, mokykla besirūpinantys vadovai

Aukšti mokinių egzaminų rezultatai, pasiekimai konkursuose, olimpiadose

Įvairi popamokinė veikla

Estetiška, jauki, moderniai įrengta mokykla

65 57 50
,1

44
,5

32
,6

28
,3

0

10

20

30

40

50

60

70

Aukštasis, aukštesnysis

Pr
oc

.

Gera emocinė aplinka

Saugi mokykla

Geri mokytojai

Įdomios, šiuolaikiškos pamokos

Atviras mokytojų ir vadovų bendravimas su tėvais

Iniciatyvūs, mokykla besirūpinantys vadovai

Estetiška, jauki, moderniai įrengta mokykla

65 57 50
,1

44
,5

32
,6

28
,3

0

10

20

30

40

50

60

70

Aukštasis, aukštesnysis

Pr
oc

.

Gera emocinė aplinka

Saugi mokykla

Geri mokytojai

Įdomios, šiuolaikiškos pamokos

Atviras mokytojų ir vadovų bendravimas su tėvais

Iniciatyvūs, mokykla besirūpinantys vadovai

Estetiška, jauki, moderniai įrengta mokykla

65 57 50
,1

44
,5

32
,6

28
,3

0

10

20

30

40

50

60

70

Aukštasis, aukštesnysis

Pr
oc

.

Gera emocinė aplinka

Saugi mokykla

Geri mokytojai

Įdomios, šiuolaikiškos pamokos

Atviras mokytojų ir vadovų bendravimas su tėvais

Iniciatyvūs, mokykla besirūpinantys vadovai

Estetiška, jauki, moderniai įrengta mokykla

65 57 50
,1

44
,5

32
,6

28
,3

0

10

20

30

40

50

60

70

Aukštasis, aukštesnysis

Pr
oc

.

Gera emocinė aplinka

Saugi mokykla

Geri mokytojai

Įdomios, šiuolaikiškos pamokos

Atviras mokytojų ir vadovų bendravimas su tėvais

Iniciatyvūs, mokykla besirūpinantys vadovai

Estetiška, jauki, moderniai įrengta mokykla

65 57 50
,1

44
,5

32
,6

28
,3

0

10

20

30

40

50

60

70

Aukštasis, aukštesnysis

Pr
oc

.

Gera emocinė aplinka

Saugi mokykla

Geri mokytojai

Įdomios, šiuolaikiškos pamokos

Atviras mokytojų ir vadovų bendravimas su tėvais

Iniciatyvūs, mokykla besirūpinantys vadovai

Estetiška, jauki, moderniai įrengta mokykla

65 57 50
,1

44
,5

32
,6

28
,3

0

10

20

30

40

50

60

70

Aukštasis, aukštesnysis

Pr
oc

.

Gera emocinė aplinka

Saugi mokykla

Geri mokytojai

Įdomios, šiuolaikiškos pamokos

Atviras mokytojų ir vadovų bendravimas su tėvais

Iniciatyvūs, mokykla besirūpinantys vadovai

Estetiška, jauki, moderniai įrengta mokykla
65 57 50

,1

44
,5

32
,6

28
,3

0

10

20

30

40

50

60

70

Aukštasis, aukštesnysis

Pr
oc

.
Gera emocinė aplinka

Saugi mokykla

Geri mokytojai

Įdomios, šiuolaikiškos pamokos

Atviras mokytojų ir vadovų bendravimas su tėvais

Iniciatyvūs, mokykla besirūpinantys vadovai

Estetiška, jauki, moderniai įrengta mokykla

70
,4

56 51
,1

45
,4

31 28
,9

22
,2

0

10

20

30

40

50

60

70

Didmiestyje

Pr
oc

.

Gera emocinė aplinka

Geri mokytojai

Saugi mokykla

Įdomios, šiuolaikiškos pamokos

Atviras mokytojų ir vadovų bendravimas su tėvais

Iniciatyvūs, mokykla besirūpinantys vadovai

Aukšti mokinių egzaminų rezultatai, pasiekimai konkursuose, olimpiadose

Įvairi popamokinė veikla

Estetiška, jauki, moderniai įrengta mokykla

70
,4

56 51
,1

45
,4

31 28
,9

22
,2

0

10

20

30

40

50

60

70

Didmiestyje

Pr
oc

.
Gera emocinė aplinka

Geri mokytojai

Saugi mokykla

Įdomios, šiuolaikiškos pamokos

Atviras mokytojų ir vadovų bendravimas su tėvais

Iniciatyvūs, mokykla besirūpinantys vadovai

Aukšti mokinių egzaminų rezultatai, pasiekimai konkursuose, olimpiadose

Įvairi popamokinė veikla

Estetiška, jauki, moderniai įrengta mokykla

65 57 50
,1

44
,5

32
,6

28
,3

0

10

20

30

40

50

60

70

Aukštasis, aukštesnysis

Pr
oc

.



GEROS MOKYKLOS SAMPRATA TĖVŲ POŽIŪRIU 18

3.3. GERA MOKYKLA TĖVŲ IR VISOS ŠVIETIMO BENDRUOMENĖS 
        POŽIŪRIU

Tė vų po žiū ris į ge rą mo kyk lą la bai ar ti mas vi sos švie ti mo ben druo me nės po žiū riui, ku ris at spin di
mas Ge ros mo kyk los kon cep ci jo je (2015). Šis do ku men tas – tai uni ver sa lus šiuo lai ki nės mo kyk los rai dos 
orien ty ras, nu ro dan tis, ko kie mo kyk los bruo žai lai ko mi ver tin gais bei pa gei dau ja mais ša ly je ir ska ti nan
tis mo kyk lų ben druo me nes, se kant šio mis gai rė mis, to bu lin ti mo kyk las. 

Ge ros mo kyk los kon cep ci jo je api brėž ta ge ra mo kyk la – tai mo kyk la, grin džian ti mo ky mą pa ma ti nė mis 
hu ma nis ti nė mis ver ty bė mis, sie kian ti pras mės, at ra di mų ir as mens ug dy mo(si) sėk mės ir be si va do vau
jan ti sa vo veik lo je mo kyk los ben druo me nės su si ta ri mais ir mo ky mu si. Svar biau sias sėk min gos mo kyk
los veik los po žy mis – tin ka mas mo kyk los mi si jos įgy ven di ni mas, t. y. ge ri (pa gei dau ja mi, pri im ti ni) 
ug dy mo(si) re zul ta tai ir tur tin gos, įsi me nan čios, pra smin gos, ma lo nios gy ve ni mo mo kyk lo je pa tir tys. 
Abu as pek tai – re zul ta tai ir jų pa sie ki mo pro ce sas – yra vie no dai svar būs. Są ly gas įgy ven din ti mo kyk
los mi si ją su da ro pa re mian tis mo ky mą si part ne riš kas ug dy mas, pro fe sio na lūs dar buo to jai, be si mo kan ti 
mo kyk los ben druo me nė, įga li nan ti ly de rys tė ir va dy ba ir ki ti veiks niai (16 pav.).

Ge ros mo kyk los kon cep ci jo je įtvir tin ti vi si ge ros mo kyk los bruo žai, ku rie, tė vų po žiū riu, yra svar būs. 
Ta čiau Kon cep ci jo je  pa tei kia ma pla tes nė ge ros mo kyk los sam pra ta, įtrau kian ti ir mo kyk los sa vi nin ko 
tei ses įgy ven di nan čią ins ti tu ci ją, ku riančią švie ti mo vi zi ją, ieš kančią pa ra mos, pa gal bos mo kyk lai ga li
my bių, tei kiančią kon sul ta ci jas, ta čiau jos veik los sri tis tė vams yra ma žiau ži no ma (16 pav.).

16 pav. Ge ros mo kyk los bruo žai pa gal Ge ros mo kyk los kon cep ci ją ir tė vų po žiū riu
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mokyklos gyvenime; 
dialogiškas ir tyrinėjantis 
ugdymasis

• Paremiantis mokymąsi 
partneriškas ugdymas 

• Profesionalūs, pozityvūs 
darbuotojai, mokyklos 
bendruomenė –  
besimokanti organizacija

• Įgalinanti lyderystė ir  
vadyba 

• Dinamiška ir atvira 
ugdymo(si) aplinka 

• Įsipareigoję steigėjas ir 
vietos bendruomenė 
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Mo kyk los pa si rin ki mo kri te ri jai

■ Tė vai, rink da mie si mo kyk lą sa vo vai kams, la biau siai at si žvel gia, ar mo kyk la yra ge ra, ar yra 
pa to gio je vie to je; da lis tė vų lei džia vai kus į tą mo kyk lą, ku ri pri klau so pa gal gy ve na mą ją vie tą ar ba 
ne tu ri ga li my bės pa si rink ti – daž niau tai yra mies te lių ir kai mo gy ven to jai.  
■ Did mies čių gy ven to jai ir tu rin tys aukš tą jį iš si la vi ni mą tė vai tu ri dau giau pa si rin ki mo ga li my bių 
ir rink da mie si mo kyk lą la biau siai at si žvel gia į tai, ar mo kyk la yra ge ra. Šis kri te ri jus tė vams taip 
pat ge ro kai svar bes nis, ren kan tis mo kyk lą 9–10 ir 11–12 kla sių mo ki niams. Ta čiau pra di nių kla sių 
mo ki nių tė vams vie no dai svar būs trys kri te ri jai: pa to gu mas, pri klau so pa gal gy ve na mą ją vie tą, tai 
yra ge ra mo kyk la.
■ Tai, kad rink da mie si mo kyk lą tė vai daž niau siai ieš ko ge ros mo kyk los, ro do, jog tė vams svar bu, 
kad jų vai kams bū tų su da ry tos kuo ge res nės ug dy mo(si) ga li my bės, taip pat ir tai, kad tė vai ma no, 
jog ne vi sos mo kyk los yra vie no dai ge ros.

Ge ros mo kyk los bruo žai

■ Api ben drin ta tė vų nuo mo ne, ge ra mo kyk la yra sau gi, jo je vy rau ja ge ra emo ci nė ap lin ka, dir ba 
ge ri mo ky to jai, ku rie ve da įdo mias, šiuo lai kiš kas pa mo kas, mo ky to jai ir va do vai at vi rai ben drau ja 
su tė vais, o mo kyk los va do vai yra ini cia ty vūs, be si rū pi nan tys mo kyk la. 
■ Pra di nių kla sių mo ki nių tė vams ge ra mo kyk la – tai pir miau siai sau gi mo kyk la, ku rio je vy rau
ja ge ra emo ci nė ap lin ka, dir ba ge ri mo ky to jai, yra ga li my bė pa si rink ti įvai rią po pa mo ki nę veik lą. 
Ta čiau 5–8 kla sių mo ki nių tė vai la biau siai rū pi na si vai kų sau gu mu ir la biau už ki tus no ri, kad 
mo kyk la teik tų veiks min gą pa gal bą įvai rių po rei kių mo ki niams, kad mo ky to jai ir va do vai at vi rai 
ben drau tų su tė vais, t. y. šiems tė vams la biau nei ki tiems rei ka lin ga pa ra ma, pa lai ky mas. Aukštes
niųjų, 9–12 kla sių, mo ki nių tė vų nuo sta tos kiek ski ria si. Jiems la bai svar bi emo ci nė ap lin ka mo
kyk lo je, ta čiau la biau, nei au gi nan tie siems jau nes nius vai kus, ak tu a lūs aukš ti mo ki nių eg za mi nų 
re zul ta tai ir pa sie ki mai, o 11–12 kla sių mo ki nių tė vams la biau rū pi ir mo kyk los pres ti žas.
■ Did mies čių, mies tų gy ven to jams, aukš tą jį, aukš tes nį jį iš si la vi ni mą tu rin tiems tė vams ge ra 
mo kyk la yra to kia, ku rio je vy rau ja ge ra emo ci nė ap lin ka, jie dau giau reikš mės tei kia ir įdo mioms, 
šiuo lai kiš koms pa mo koms. Jiems, pa ly gin ti su ki tais tė vais, san ty ki nai yra svar bes ni ir mo ki nių 
ug dy mo(si) re zul ta tai, lai mė ji mai kon kur suo se, olim pia do se. Mies te liuo se, kai muo se gy ve nan
tiems, tu rin tiems vi du ri nį ir pa grin di nį iš si la vi ni mą tė vams, taip pat da liai mies tų gy ven to jų 
ak tu a liau sia, kad vai kai mo kyk lo je vi sų pir ma jaus tų si sau giai – tiek fi zi ne, tiek psi cho lo gi ne pras
me. Gy ve nan tiems kai muo se la biau nei ki tiems ak tu a lu mo kyk los es te tiš ku mas, mo der nus įren gi
mas, – va di na si, to dar trūks ta kai miš ko sio se mo kyk lo se.
■ Nors švie ti mo va dy bo je ir vie šo jo je erd vė je pa brė žia ma mo ki nių mo ky mo si re zul ta tų svar ba, 
ta čiau ir Ge ros mo kyk los kon cep ci jo je pa brė žia ma, ir tė vų nuo mo nė pa tvir ti na, kad ge ri re zul ta tai 
nė ra svar biau nei ge ra mo ki nių sa vi jau ta, ge ra emo ci nė at mo sfe ra mo kyk lo je.

4. REZULTATŲ APIBENDRINIMAS IR REKOMENDACIJOS
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Ko kių prie mo nių rei kė tų im tis, kad bū tų dau giau ge rų mo kyk lų?

■ Ge rin ti mo kyk lų mik ro kli ma tą. Tė vų nuo mo ne, vie ni iš svar biau sių ge ros mo kyk los bruo žų – 
ge ra emo ci nė ap lin ka ir sau gu mas. Ug dy mo(si) pro ce sas mo ki niams tu ri su teik ti ge rų emo ci jų, 
be to, emo ci nė mo kyk los ap lin ka ir ge ra mo ki nių sa vi jau ta tu ri įta kos ir jų pa sie ki mams: re čiau 
mo kyk lo je pa ty čias pa ti rian tys mo ki niai pa sie kia aukš tes nius mo ky mo si re zul ta tus. De ja, PI SA 
(2015) ty ri mo duo me ni mis, dau giau kaip pu sė Lie tu vos mo ki nių pa ti ria pa ty čias, treč da lis – jau
čia si pa ša li niai mo kyk lo je, 34 proc. – mo kyk lo je jau čia si tie siog ne jau kiai, ne sa vo vie to je (Švie ti
mo ko ky bės že mė la pis, 2018). 2017 m. na cio na li nių ty ri mų duo me ni mis, mo kyk lo se ge rai be si
jau čian čių mo ki nių da lis sa vi val dy bė se svy ruo ja nuo 42 iki 75 proc., ta čiau tik 66 proc. ša lies mo
kyk lų įgy ven di na bent vie ną pa ty čių, smur to ar ki tą pre ven ci nę pro gra mą, nors nuo 2017–2018 m. 
m. jas tu rė tų įgy ven din ti vi sos mo kyk los (Lie tu va. Švie ti mo būk lės ap žval ga 2018. Ge ra mo kyk la; 
2018 – to liau teks te – Švie ti mo būk lės ap žval ga, 2018). Pre ven ci nės pro gra mos svar bios, jos pa de
da ug dy ti so cia li nius emo ci nius įgū džius, stip rin ti mo ki nių at spa ru mą ne igia mai ap lin kos įta kai, 
sie kį jai pa si prie šin ti, pa lai ky ti bran džius tar pas me ni nius san ty kius. Tad tiks lin ga plės ti pre ven ci
nių pro gra mų įgy ven di ni mą, stip rin ti mo ky to jų ir va do vų kom pe ten ci jas pre ven ci nių pro gra mų 
įgy ven di ni mo sri ty je, už tik rin ti, kad vi so se mo kyk lo se mo ki niai tu rė tų ga li my bę gau ti psi cho lo gi
nę pa gal bą.
■ To bu lin ti ug dy mo pro ce są pa mo ko je. Ge ras yra toks ug dy mas, ku ris ska ti na ak ty vų mo ki nių 
mo ky mą si, kai at si žvel gia ma į in di vi du a lius mo ki nių ug dy mo si po rei kius ir ga li my bes. Dau gu mai 
mo ky to jų tai vis dar iš šū kis. Pa mo kų, ku rio se mo ki niai ak ty viai mo ko si, o mo ky to jai ska ti na jų mo
ky mą si at lik da mi mo ky mo si pa dė jė jo, part ne rio vaid me nį ar bent ban do ma taip dirb ti – ma žiau 
nei pu sė. Trūks ta ir la bo ra to ri jų gam tos moks lų pa mo koms – nors tai jau kom pen suo ja ma ku riant 
mo bi li ą sias la bo ra to ri jas, tiks lin ga to liau ge rin ti mo kyk lų ap rū pi ni mą mo der nio mis ug dy mo(si) 
prie mo nė mis. To kį po rei kį pa tvir ti na ir ap klau sos duo me nys: 40,6 proc. tė vų svar bu, kad mo
kyk lo je vyk tų įdo mios, šiuo lai kiš kos pa mo kos, bū tų nau do ja mos mo der nios ug dy mo(si) prie mo
nės. Mo ky mas, tai kant se nus me to dus, nė ra pa trauk lus. Sun ku mus nu sta ty ti mo ki nių mo ky mo si 
po rei kius ir juos pa ten kin ti ro do tai, kad treč da lis mo ki nių tė vų sam do vai kams ko re pe ti to rius 
(Švie ti mo būk lės ap žval ga, 2018). Tė vų ap klau sos duo me ni mis, ge ri mo ky to jai – vie nas svar biau
sių ge ros mo kyk los bruo žų. Nors ša ly je dau gė ja aukš tos kva li fi ka ci jos pe da go gų, ta čiau dau gė ja ir 
ne įgi ju sių rei kia mos kva li fi ka ci jos: Švie ti mo val dy mo in for ma ci nės sis te mos (ŠVIS) duo me ni mis, 
2017 m. rei kia mos kva li fi ka ci jos ne bu vo įgi ję net ket vir ta da lis iki mo kyk li nio ir prieš mo kyk li nio 
ug dy mo mo ky to jų ir penk ta da lis pa gal bos mo ki niui spe cia lis tų. Be to, mies to mo kyk lo se aukš
čiau sios kva li fi ka ci jos mo ky to jų ge ro kai dau giau (46,6 proc.) nei kai mo (29,4 proc.) mo kyk lo se 
(Švie ti mo būk lės ap žval ga, 2018). To dėl svar bu kel ti as me ni nį mo ky to jų meist riš ku mą, ska tin ti 
nuo la ti nį pro fe si nį to bu lė ji mą, su da ry ti są ly gas pro fe si nei kva li fi ka ci jai kel ti – ypač mies te lių, kai
mo vie to vių mo ky to jams. Ug dy mo plė to tės cen tro ini cia ty va 2018 m. at lik tas ty ri mas at sklei dė, 
kad mo ky to jai la biau siai pa gei dau tų to bu lin ti kom pe ten ci jas ug dy ti spe cia lių jų ug dy mo si po rei kių 
tu rin čius mo ki nius, at lik ti mo ki nių as me ni nės pa žan gos ver ti ni mą ir įsi ver ti ni mą, in di vi du a li
zuo ti ir di fe ren ci juo ti ug dy mo tu ri nį, siek da mi da ly kų in teg ra ci jos ir ug dy mo pro ce se nau do da mi 
in for ma ci nes tech no lo gi jas. 
■ To bu lin ti pa gal bos įvai rių ugdy mo si po rei kių mo ki niams pri ei na mu mą. Tė vams, ypač tu rin
tiems vai kų, be si mo kan čių 5–8 kla sė se, kai kei čia mas ug dy mo mo de lis, ga na svar bu, kad mo kyk
lo se bū tų tei kia ma veiks min ga pa gal ba įvai rių ugdy mo si po rei kių tu rin tiems mo ki niams. ŠVIS 
duo me ni mis, 2017 m. dau giau nei pu sė ša lies mo kyk lų ne tu rė jo psi cho lo go, o spe cia lio jo pe da go
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go ar lo go pe do ne tu rė jo 28,3 proc. ša lies mo kyk lų, la bai trūks ta ir mo ky to jų pa dė jė jų. Tad rei kė tų 
di din ti fi nan sa vi mą spe cia lių jų po rei kių tu rin čių mo ki nių ugdymui, įdar bin ti pa kan ka mą skai čių 
pa gal bą mo ki niui ir mo ky to jui tei kian čių spe cia lis tų, kad jie bū tų pa sie kia mi kiek vie no je mo kyk
lo je. 
■ Ge rin ti mo ki nių už im tu mą vi są die ną. Dau ge liui tė vų la bai svar bu, kad mo kyk la už tik rin tų 
po pa mo ki nės veik los įvai ro vę. ŠVIS duo me ni mis, 51 proc. mo ki nių lan ko bū re lius, to dėl tiks lin ga 
di din ti ir ki tų įsi trau ki mą, ple čiant ne for ma lio jo švie ti mo veik lų įvai ro vę ir ge ri nant jų ko ky bę, tai 
su da ry tų dar dau giau ga li my bių vai kų sa vi raiš kai ir vi sa pu siš kam to bu lė ji mui. Per ėji mas prie vi sos 
die nos mo kyk los mo de lio re gio nuo se – prie mo nė, ku ri su stip rins for ma lio jo ug dy mo ir ne for ma
lio jo švie ti mo der mę, ti kė ti na, pa ge rins mo ki nių pa sie ki mus, su ma žins so cia li nę at skir tį.
■ Ge rin ti mo ky to jų ir va do vų ben dra vi mą su tė vais. NMVA 2011–2017 m. duo me ni mis, Lie tu
vo je vos penk ta da ly je mo kyk lų sėk min gai ben dra dar biau ja ma su tė vais, nors tė vai, kaip ro do ap
klau sos duo me nys, to kiam ben dra vi mui tei kia di de lę reikš mę. Mo kyk lų iš ori nio ver ti ni mo me tu 
ben dra vi mas su tė vais ge rai įver tin tas 43 proc. did mies čių ir tik 18 proc. mies tų, 12 proc. mies te lių 
bei kai mų mo kyk lų (Švie ti mo būk lės ap žval ga, 2018).
■ Stip rin ti ly de rys tę. NMVA iš ori nio ver ti ni mo duo me ni mis, tik 17,2 proc. mo kyk lų ly de rys
tė yra stip ru sis mo kyk lų veik los as pek tas (Švie ti mo būk lės ap žval ga, 2018), nors ly de rys tė lai ko
ma vie nu svar biau sių veiks nių, le mian čių dau ge lio mo kyk lų sri čių sėk mę (Kiek lyderystės surasta 
Lietuvos mokykloje?, 2012). Tė vai ge ra mo kyk la lai ko to kią, ku riai va do vau ja ini cia ty vus, be si rū
pi nan tis mo kyk la va do vas, ta čiau va do vo ly de rys tė – tik vie na iš mo kyk los veiks min gu mo są ly gų: 
ne ma žiau svar bu į spren di mų pri ėmi mą įtrauk ti vi są mo kyk los ben druo me nę – mo ki nius, mo
ky to jus, tė vus, ki tus mo kyk los ben druo me nės na rius. Ty ri mų duo me ni mis, mo kyk lo se su da ro
mos ga li my bės mo ky to jams eks pe ri men tuo ti, ieš ko ti nau jų ug dy mo me to dų, keis ti tvar ką, ta čiau 
mo ky to jai re to kai ima si ly de rio vaid mens ir sa vo ini cia ty va bu ria ko man das ak tu a liems mo ki nių 
ugdy mo si klau si mams spręs ti, ieš ko spren di mų mo kyk los veik lai to bu lin ti, ak ty viai dis ku tuo ja, 
tei kia siū ly mus ir pa tys tuos siū ly mus ima si įgy ven din ti. Vie na iš ga li mų prie žas čių, ko dėl ne pa
nau do ja mos ben dra dar bia vi mo, ly de rys tės ga li my bės – mo ky to jų tar pu sa vio kon ku ren ci ja, ku rią 
stip ri na ne ri mas dėl dar bo krū vio ma žė jant mo ki nių skai čiui (Va luc kie nė J., Bal čiū nas S. ir kt., 
2015, pa gal Švie ti mo būk lės ap žval ga, 2018). 
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